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Dalszy Ciąg uporządkowania Rzemiosł*.
p '

73 Ł o wyiściu trzech dni , gdyby nie mógł znalcść roboty , ma bydź w dalszą wędro-3 
kę wyprawiony. '

y4 Wchodzącego zaś w robotę takwego Czel adnika , Urząd Starszych .opatrzy w ksią- ' 
żkę Rzemieślniczą , podług przepisu Artykułu S3 lub złożoną onerna powroei. Swia- 

I
dectwo roboty ( Kundschsft ), leżeli iakie złożone zeflało, aż do wyiścia w dalszą wę

■ ' ' ' ■ ‘ ' ' ! ' ' '■ , 
drowkç h siebie zachowa.

75 AVi»ni Starsi zapisywać Mayftrow, Czeladzi potrzebujących, przybyłą zaś Czeladź 
wflcazywać do tych, którzy się naypierw zgłosili.

76 Wszakże należy śię w takim razie pieszcńlłwo Wdowom, utrzymującym Rzemiesło*
i Mayftrora przez flarość lub inne nieszczęście podupadłym;

77 Pierwszeńtlwo to nie więcej* iak do trzech razy Wdov ie służy.

78 Jeżeli Mayfter, Czeladnika swym kosztem sprowadził, i o tem wcześnie Urząd uwia
domił, takowego w żadnym razie odbierać mu nie można.

79 Leczenie i opatrywanie w ehorobie, przybyłego Czeladnika, bądź iuż 2oflawał w r
bocie, lub przeciwnie ieżeli ieft bez (sposobu, z Skrzynki - Czeladniczey Baflępow 
winno, a w niemożności tey, z opłat Rzemieślniczych wpływających do Kaesy M’cy 
Ikicy. ,
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So Gdyby te nie ftarczyîy, s funduszu ubogich, a w riiedoftatku tego z Kassy Mieyfkiey 
ma być opatrywany,

gi Prezydent lub Burmiftrz Miafta przeto, pod własną odpowiedzialnością przcftrzeg»0 
powinni) ażeby Czeladnik chorobą słożony, bez pomocy zoftawiony, albo przed do* 
iiatccznem wyzdrowieniem, daley wyprawiony nie był.

Oddział IV.
Dozor.nad Czeladnikami-, i ich obowiązki,

82 Mayfter obowiązany czuwać, nad sprawowaniem się Czeladników: napominać ich, aż« 
by obowiązków Religiy swego wyznania niezaniedbywalt, spokoyne, i porządne życi® 
wiedli. Od wyftępkow zaś, i wykroczeń ma ich wftrzymywać.

83 Czeladnik obowiązany, zleconą sobio od Mayftra robotg podeymować ochoczo, wier* 
nie i pilnie wyKonywać,

84 Tjrlko w Niedziele i Święty, prawami krąiowemi oznaczone, są wolni od obowiązku 
roboty.

85 Czeladnicy, którzy dnie, do roboty prawem oznaczone, przerywaią; karami policyinS 
mi, do obowiązku swoiego zwroconemi będą.

86 Trwaiąey uporem, w tukiem nadużyciu Czeladnik, na tygodni cztery, do domu kar/ 
i poprawy będzio oddany, z odebraniem mu liftu icgo wyzwolenia.

87 Takowy nie wprzód wydanym mu Jjędzie, aż gdy po wytrwaniu kary, poprawę prźjl 
rzecze, i o rzetelności przyrzeczenia tego Władza mieyscowa przekona się.

88 Mayfter, którego Czeladź w dnie do pracy przeznaczone, od takowey usuwa się, wi 
nien pod karą 6 do 18 zł. donieść o tem Prezydentowi lub Burmiftrz.owi M'afta

89 Na żadney Gospodzie, Czeladź, <fo roboty zobowiązana; w dnie do pracy przeznacza
ne, nie ma być cierpianą w zwyczayno godziny roboty, tem mniey zaś tymże iedzc- 
hie lub trunki dawane. ✓ •

90 Gospodarz przeciw temu wykraczaiący, podpadnie karze 12 do 3o zł.
91 Czeladnik obowiązany ftosuwać się do urządzeń domowych Alayftra, u którego w ro/

bocio zo.ftaie.'
92 Doraowey pracy, żaden Mayfter od Czeladnika swoiego, żądać nic ma prawa.
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83 Czeladnik nie może się zatrudniać robotą inną, tylko tą ; która mn od iego Mayflra 
zofiała wfkazaną.

94 Żaden Mayfler nie ma odmawiać drugiemu Czeladników, u tegoż w robocie będą
cych, P°d karą 3o zł’.

95 Jednak Wdowom Rzemiosło utrzymującym, na żądanie, Czeladnik ńayzdatnieyszy 
winien być oddany,

96 Jeżeli w takim razie Mayfler iedaago 'tylko ira Czeladnika, i tego Wdowie oddać 
n;usi i w tedy od innego Mayflra maiącego kilku Czeladzi, udzielenia sobie iednego żą 
dać ma prawo,

97 Gcjy kilka Wdów zgłasza się ô iéïnego Czeladnika, Urząd Starszych rozflrzyga mię-i 
dzy niemi, ftosownie do pierwszeńflwa nafląpionego zgłoszenia,

98 Prawo wzwyż opisane iednak nie więcey, iak do trzech razy Wdowie słnży.
99 Jeżeli Mayfler zapadnie w długą chorobę, żądać może odfląpienia Czeladnika iedne- 

go od innych Mayflrow.
100 Do odfląpienia tego, ten szozególniey Mayfler ieft obowiązany', u którego nsywięj 

cey Czeladzi znayduie się w robocie.
lot Jeżali liczba Czeladzi u kilkn Mayflrew ieft ta sama, w tedy odfląpienie przypad* 

na naymłcdszego z nich.
102 Po wyzdrowienia, Mayfler takowy, winien zwrócić otrzymanego Czeladnika, na żą-- 

danie, przeszłemu May Arowi,

Oddział V.
O wyitciu. Czeladników.

lo3 Mayfler chcący odprawić Czeladnika, obowiązany dwa tygodnie wprzód mil wypo
wiedzieć.

Io4 Bez takiego wypowiedzenia Mayfler Czeladnika natychmiaft odprawić może, 
a Skoro len, osobę albo Rodzinę iego uczynkiem albo słowami obraża, 
b Gdy ieft ciągle nieposłusznym, i opornym zleceniom Mayflra. 
c Gdy Zonę lub dzieci iego uwodzi:
il Za kradzież, i.przenicwierflwo udowodnione.
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b (Jly nawyka bez wiedzy, i zezwolenia Mayors, nocć. zO domem przepędzać,

1 f Za nie oftiożność z ogniem, gdy napomnienia o to dawane, ją bezfkuteczuemn 
®5 Równie Czeladnik opuścić może Mayftra, byleby mu na dni 14 wypowiedział.

106 Mayfter mccen nieprzyiąć wypowiedzenia, icżeli dzień odeyścia, wypada na Jar
mark walny, bądź w dwa-tygodnie przedtymże Jarmarkiem, albo Świętami wiclkiecpi*

107 Jeżeli Mayfter dopuścił się (krzywdzenia Osoby Czeladnika, bez gwałtownego po-,
woda, tenże opuścić natychmiaft może. 1

108 Wychodzącego Czeladnika, Mayfter w książce zakwitnie, iak w Artykule 56 prze
pisano.

109 Udaiąeemu się w dalszą wędrówkę Czeladnikowi, świadectwo icgo roboty ( Kond* 
schałt ) powrocone być nie może, przez Urząd Starszych^ bez zezwolenia Mayftra, U 
którego oftatnio zoftawał. W przypadku iednak, gdyby Starsi przyczynę nic zezwo* 
lenia Mayftra, za nie doftateczną uznali , wniosą Prezydentowi, który rzecz roz- 
flrzygnić. f

a 10 Mayfter pod własną odpowiedzialnością nie ma zezwolić na wydanie mu rzeciptlfl' 
go świadectwa, (koro ieft uwiadomiony o długach Czeladnika.

111 Owszem Urzędowi Starszych nitychmiaft donieść o 16111 obowiązanyl
112 Gdy Mayfter przeciw wyjściu Czeladnika nie ma nic do nadmienienia; lub po n- 

przątiycniu zeszłey przeszkody, świadectwo roboty ma być powrocone Czeladnikowi* 
Na książce Rzemioślniczey zaś Zaświadczy Urząd Starszych, ile czasu zoftawał na mie? 
sen, oraz iak się,podług zaświadczenia Mayftrow swych sprawował,

113 Zi wydaniem mu świadectwa loboty, i książki Rzemieślniczcy , Czeladnik natych* 
miaft w podroż udać się powinien.

114 Jeżeli w tym przypadkowa zaydzie trudność, świadectwo sweie roboty, i Książkę 
Rzemieślniczą, powtórnie złoży do Urzędu.

115 Gdy ani pierwszego, ani drugiego nie dopełni: na doniesienie Urzędu, za Włóczę* 
gę poczytany zoflanie.

Oddział VI.
O Skrzynce Czeladniazcy.

116 Cz?ladnicy mogą mieć Skrzynkę własną, z ftłśdck swych na wspolfio potrzeby; o‘3 

biiwie dli wsparci chorych lub podupadłych Czeladników.
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/ Poboru iednak i użycia tego doyrzy Urząl Starszych

TYTUŁ IV.
O Majstrach.

i. ' ’• - . r • ’ . ' ' \ ' i ' • • - " , . - . >
118 , Odtąd, ażeby zoftać Mayftrcm, trzeba być wprzód uczniem, potem Czeladnikiem , i 

iako taki odbyć przepisane ata wprawy, i wędroyki. Poczem z Liftem wyzwolenia 
i książką Rzemieślniczą, lub świadectwami roboty,' tez udowodniaiącemi, zgłosić się 
ma ochotnik do Urzędu Starszych,

lig Urząd ten, za przybraniem dwóch biegłych z Mayfłrow wyrażonych w Artykule 
io, nakaże mu zrobienie 3?tuk Miftrzowlkicy, która pod dozorem Urzędu, bez czyiey 
bądź pomocy, ma bydź wykonaną.

Ho Sztuka Miftrzowłka zadawana iefl z kilku szczegółów, naywięcey w Rzemiośle wy
rabiających się.

Nie należy nakazywać sztuk zbyt kosztownych, lub na które trudno znaleść knpea. 
Prezydent Miafta Warszawy wyda bliższe w tey mierze przepity,' zaftosowaue do 

zwyczaiu właśeiwcgo Kunsztu, lub Professyi, do których się Miafta inne flosować 
maią.

121 Tenże Urząd, z przybranemi Mayflrami, sztukę zrobioną ściśle rozpozna,
122 Jeżeli większością zdań, sztuka za niedolkonalą będzie (uznana. Urząd podającego 

się na Msyftra dopoty odsunie, dopoki przez lepiej’ zrobioną sztukę nabycia .doftate- 

czney zdolności nie udowodni.
123. Kto do trzech razy nie dolkonałą wyflawi Sztukę, ma być na zewsze odsunięty.
124 Jeżeli Urząd Starszych, sztukę zrobioną odrzuca, obowiązkiem ieft Urzędnika Mu

nicypalnego, spisać wywód słowny powodow takowego odrzucenia.
125 Urzędnik ten przeftrzegać winien, ażeby żadna nagana ktoraby z uporu lub chęc 

nieprawych zylkow wypływała, nie miała mieysca.
126 Odsunięty, ma prawo żądać od Prezydenta lub Burmifirza Miafta. ażeby powody 

tego Urzędowuie były rozpoznane.
127 Prezydent łub Buriniftrz, lcśłi powody te wątpliwcmi znajdzie , zdania in ych bie

głych zaaiągnie, przy przełożeniu im tak sztuki Miftrzowfaiiy, iako i syisamgn wzglę
dem oney wywodu słownego.
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128 Skoro sztuka M:flrzowlka zoflanie Zrobioną i przyjęta, niezw łocznie' i tez żadnych 
formalności. ma być w księgę Zgromadzenia, pod Tytułem Mayflirw zapisany, za c° 
opłaci naynmiey 3o, naywięcey Go Zł. do Kassy Mieyfkiey, ftosownie do bliższych o- 
gólnych rozporządzeń rnieyscowcy władzy.

129 Czeladnik nie będący w ftanic złożenia Lidu wyzwolenia, lecz któryby lat trzy 
ko Czeladnik pracował, i sztukę Milirzowlką zrobił, winien być na Mayflra przyięty.

130 Przzbyły do innego Mialła Mayfter i chcący tam osieść, zgłosi się o to do Urzędu 
Starszych,

Nowa iednak sztuka Miflrzowflra od niego żądaną być nie może, leżeli złoży prze 
pisane poprzedniemi Artykułami świadectwa nauki, wprawy Czeladniczey i popisu na 
Mayflra.

131 Cudzoziemcy Mayflrowie do Krain przybywający, wolni są od wszelkich opłat. Cze
ladnicy zaś obcy, chcący zoftać Mayftrami, podlegaią przepisem, iakie względem May- 
ftrow są wydane.

Wyłączeni są iednak z pod tego obowiązku wszelcy Rzemieślnicy, którzyby Pa
tent na sprawowanie Rzemiosła swego od wyższego Rządu otrzymali.

132 Nikomu pod żadnym pozorem przy’çcie na Mayflra odmowiono być nie może, kto 
warunkom powyższym zadaść uczyni.

TYTUŁ V.
Przepisy ogólne,

133 Gdzie mniey ietr ink dziesięciu Mayftrow iednego Rzemiosła, Mayflry ci do innego 
lub innych Miaft dołączeni będą , dopoki w takowym Rzemieślniczym okręgu uzupeł
niona liczba przepisanych Mayftrow się nie znaydzie.

Między terni Kommissya Woicwodzka Starszych oznaczać będzie , i tyra Btirmiflrzs 
lub Urzędnika Mnnicypalnego przyda; gdyby’zaś dla niektórych Rzemiosł, liczba prze 
pisana Mayftrow w całym Obwodzie, lub nawet Woiewodztwie nie znaydowała się, 
Isa ten czas Kommissya Woiewodzka wyznaczy z tey liczby, która się znayduie , ie
dnego Starsegu i iednego Podftarszego. -

134 Wpływy wyżey oznaczone i kary porządkowe, do Skrzynki Rzemnieślniczey w kas 
aie Mieyfkiey, na rzecz każdego Rzemiosła Ikładaue, n< dobro tegoż Rzemiosła używa 
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ne, i w końcu Roku obrachowane będą ; Urząd «Starszych zaś Rachunek przejrzy 
zaświadczy.

135 Urząd ten (kładek żadnych na Mayftrow naznaczać nie left mocen.
136 Wolno ieft Mąyftrom uchwalić, z zatwierdzeniem Prezydenta , lub Burmiflrza, 

( w mnieszych miaiiach z w edzą Kommissarza Obwodowego, ) między sobą (kładkę 
coroczną, na wsparcie Mayftrow podupadłych, i Wdów lub dzieci pozojlałych utwo*5 
rzyć w tym celu kassę, która pod dozorem Urzędu Starszych zoila wać będzie. Skła 
dka ta przecie ie(l zupełnie dobrowolna, ani nowo wchodzących Uczniów, Czeladni
ków i Mayftrow, ciążyć nic {może

137 Pod karą surową umawiać nie maią Mayftry .między sobą ceny wyrabianych przes 
siebie szczegółów.

138 .Prezydent Miafta Warszawy, winnych zaś Iliadach Kommissya Woiewodzka, zwoi 
nić mogą w szczególnych przypadkach prawidła Artykułu n8 i naftępnycb, względem 
Mayflrow przepisane, gdzieby potrzeba lub użyteczność lego była usnauą.
W takim razie uwolnionemu wydadzą szezegółne pozwolenie, na jnocy którego z ar o-; 
wno z Maylirami ; przez Urząd Starszych przyiętemi, rzemiosło sprawować, będzie.

13g Sprzedaż gotowey roboty, nikomu, ani w żadnym miejscu , bronioną bydż nie 
może,

140 Fabryki i Rękodzielnłe założyć s’'ę mogące, nie są obięte temi przepisami, lecz Cze 
ladż w nich piacuiącS \v Książki Rzemieślnicze opttrzoną być powinna.

Pozwolenia na nie, w Warszawie Prezydent, w innych Miaftaeh, Kommissye Wo 
iewodskie wydawać tnaią.

141 Kary porządkowe nieinaczey, iak przez właściwy Sąd Policyiny wymierzane Lędą, 
za wy słuchaniem w potrzebie Urzędu Starszych:

142 W’ tenże aposob, spory wszelkie, i o wynadgrodzeuie między Uczniami, Czeladni
kami, i Maylirami przez Urząd Starszych nie załatwione, rozftrzygnie Sąd właściwy.

143 VV rzeczach Policy i Rzemiosła dotyczących, Urząd Starszych wuiolki swe czym do 
Piezydenta lub Bunniftrza Miafta.

144 Urząd Starszych, w potrzebie ma pieczą o dzieciach pozoftałych Mayftrow ; aż do 
ich opatrzenia.
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145 Wszelkie dawne przepisy i zwyczaie Cechowe. ilo urządzeniu temu przeciwne , u- 
chylaią się.

146 Wolno ieft Żydom przy zachowaniu powyższych przepisów, wszelkie Rzemiosłu-
i Fabryki po Miaftach sprawować, byleby oraz zechowane były prawidła, i urządzeni1 
Policyine, im służące,

147 Ktokolwiek od wyższey Władzy Patent na nowe wynalazki lub wydofkonalenia n; 
zylka, mocen będzie, w , Kràleftwie Połfltietn takowe na ąwoy pożytek wykonywać* 
i nikt przez pna Paent ieft wydany, nie może na Prawo iego nalłępować, ani teyz3 
•amey czynności sprawować, chybaby za innym d> niey przydatkiem, lub' udfltonale* 
niem, także dra siebie Palant od wyższby Władzy otrzymał
Uskutecznienie podanowienia tego Kommissyi llsądowey Spraw Wewnętrznych i Po* 

cyi polecamy.
Działo się w Warszawie na posiedzenia Rady Admiijiflracyiney dnia 31. Grudni® 

1816 Roku. —
( podpisano ) ZAJĄCZEK 

[Minister Spraw Wewnętrznych i Policyi ( podpisano ) T Moftowfki. 
Radzca Sekretarz Stanu Generał Brygady ( podpisano ) Kossccki* 

Zgodno z Oryginałem
iÀ" Radzca Sekretarz Stanu Generał Brygady ( podpisano. ) Kossccki.

OBWIESZCZENIE
Pisarz Tiybunałti Cywilnego pierwszey Inftancyi 

Woiewodztwa Sandomierskiego.
Podaie do publiczncy wiadomości, źe Dom w Mieście Wojewódzkim Radomiu z wsze‘ 

kim zabudowaniem do tegoż nalężącym pod Nrcm lig ha Przedmieściu Lubcirsiem położ} 
nie swe niaiący, Sukcessorow po niegdy Francis, ku ii ytlrliu p-zbftałych dziedziczny. W ftJ 
tek Wyroku w Trybunale Cywilnym Iwszey Inllaneyi óiewodżtwa Satidomier z powodz* 
twa JP M'kełaia Koiatlowlkiego prze i w ko tymże S .kcessorom dnia Paź Iz einika r 18d 
wydanego, a dnia ti Grudnia tegoż samego roku tio-ęczonego; z-.ltanie wypuszczony'-v dwłl 
letnią Dzierżawę, czyli naiem od dnia pierwszego Stycznia roktr'iSiS poczynającą się prze) 
publiczną Licytacyą przed Stanisławem Sieradzkim Aisessorern przy swy.u Trybunale " 
n.icyscu Sędziego delegowanym w dniu a3 Grudnia r b o godzinie 3ciey jo południu 
Radomiu w Sal. Audyeneyon-ilncy Wydziału I odbydż się .maiącą’, a to ni satyslakcyą Su 1 
rny Kapttalnęy prowizyi i kosztow Wyrokiem wyż wspumni-myrn przysądzonych Cli-;1 
Licytowania maiący dowiedzieć się mogą o warunkach Licytacyi w K.iii< ellaryi Trybunału 
Wydziału I. i u W. Fratra W^ollkiego Pisarza Aktowego Woiewodztwa Sandomicrlkng .

Działo tią w Rcdomiu dnia g Grudnia 1817.
( podpisano ) Felix Jawornicki.


